
 /Makaleler 1 Articlesمقالات 

Şi'i İsna'aşeriyye Kaynaklarında 

Buhari'ye ve el-Cami'u's
sahih'ine Yönelik Tenkitler 

Kevser KESKİN' 

"The Criticism about al
Buhkhiiri and his al-Gımi' al

Sahih in the Twclvc Shi'ii 
Tmiimiyya Litcrature" 

Abstract: In the Islaınic world, there have been two main basic seelarian secls from past to 
present: Ahl as-Sunnah and Shi'a. What carried Lhe differences belween Lwo sects of which 
Lhe reasons of disputes slayed in the history is Lhe works of the scholars and the paradi gm s 
Lhal Lhey buill for centuries. The Shi'ile ulaımı (scholar) who crilicized Sunni Lhoughl in 
alınosl every area of Islamic sciences, also made soıne criticisms in Lhe field ofhadilh. Criti
cism of Bukhari also holds a considerable amounl in this liLerature. As far as we can deleel 
from the sources Lhal we can reach, it is possible to collect crilicisıns directed to al-Cil mi' al
Sahlh three groups. The firsl is Lhe general crilique of Bukhii.ri's (d. 256/870), which is, in 
fact, relevant to all Sunni hadith lileraLure. Secondly, Lechnical criticisın of the science of 
hadilh. The Lhird is Lhe crilicisın of Lhe contenl of so me of the hadilhs Lhat Bukhari took in 
his book. Allhough it is n ol possible Lo mention all Lhese narrations in Lhis arlide, it is pos
sible to mention some of the narrations in which the criticisıns show iııtensity. Bricfly, this 
study aiıns to draw a portrait of the criticisms of Hukhari in the litcraturc ofTwclvcr (Twclvc 
Shi'a Imaıniyya) andhis work namcd ul-Cumi' al-Suhilı and to ınakc a general cvaluatioıı of 
cach criticisın. 

Citation: Kevser KESKiN, "~l'i İsna'aşeriyye Kaynaklarında Ruhari'ye ve el-Cıimi'u's-sa
hih'ine Yönelik Tenkitler" (in Turkish), Hadis Tetkikleri Dergisi (HTD), XVIII/2, 2020, pp. 
7-26. 

Keywords: lladilh, Buhkhiiri, ai-Ct!nıi' al-Sahlh, Twelve Shi'a Iınamiyya, crilicism. 

I. Giriş 

Şi'i İsna'aşeriyye kaynaklarında Ehl-i sünnet'e yönelik genel nitelikli ten
kicilerin Muhammed b. İsma'il el-Buhari'nin el-Carni'u's-sahfh'i üzerinden 
gerçekleştirilmesi, onun Sünni ulema nezdinde Kur'an-ı Kerim'den sonra en 
güvenilir kaynak kabul edilmesinden kaynaklanmaktadır. Yöneltilen bu ten
kitler zımnında "en sahihinde bile bu kusurların bulunduğu Sünni hadis ede
biyatının geri kalanının hiç güvenilir olmayacağı" iddiasını barındırmaktadır. 
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A. Dönemin Halifesine Yakın Olmak 

Bilindiği üzere, Hz. Peygamber'in (s.a.v.) irtihalinin ardından Müslüman
ların dini ve dünyevi emirinin Hz. Ali (v. 40/661) ve evladı olduğu düşüncesi, 
Şi'a'nın temel iddialarından biridir. Bu iddia zamanla bir inanç esasına dönüş
müş hilafeti hak sahiplerine vermeyen, hilafet makamını gasp edenlere destek 
veren veya onlara karşı ses çıkarmayan herkes en hafif ifadesiyle 'zalim' olarak 
nitelcndirilmiştir. Dolayısıyla Şi'i olmayan Müslümanlar kendi zamanların
daki mevcut halifenin yandaşı konumundadır. Zalim halifeler döneminde ya
şayan ulemanın eserlerinde objektif davranınayıp eserlerini halifenin çıkarla
rına uygun bir şekilde yazdıkları gibi, Ruhari'nin de dönemin halifcsi ve dev
letle olan ilişkisi sebebiyle el-Cami'u's-sahfh'ini benzer kaygılarla telif ettiği id
dia edilmiştir. 1 

Sosyal bilimler doğası gereği pozitifbilimler gibi değildir. Pozitifbilimlerde 
ulaşılan verinin deneyle sağlaması yapılabilirkcn sosyal bilimlerde özellikle ta
rihi malumatta bu mümkün değildir. Yani tarihi olayların tam manasıyla ob
jektif bir şekilde nakledildiği iddia edilemez. Tarih ilminin gelişim sürecine 
baktığımızda, bir zaman sonra din alimlerinin tarih yazıcılt ğı ilc ilgilcnmcdik
leri, hatta İslam tarihi yazıcılığın ın saray tarihçileri tarafından icra edildiği gö
rülmektedir.2 Bu sebeple söz konusu objektivite problemi kendini fazlasıyla 
gösterecektir. Aym durumun sosyal bilimlerin hemen her sahası için geçerli 
olduğu gibi hadis ilmi için de mevzubahis olması mümkündür. Bu durumda 
bir dönemde yaşayan alimierin içinde bulundukları siyasi ortamdan dolayı 
otosansür uyguladıklarını iddia etmek imkan dahilindedir. 

Ne var ki, Ruhari'nin hayatına genel hatlarıyla bakıldığında bile bu iddiaya 
dayanak teşkil edecek bir durumun olmadığı görülecektir. Aksine Ruhari'nin 
yöneticilere karşı hiç müsamahakar olmadığını söylemek mümkündür. Sözge
limi Horasan valisi Halid b. Ahmed cz-Zühli, kendisinden el-Cami'u's-sahih'i 
ve diğer eserlerini dinlemeyi arzu ettiğini bildiri nce, Buhari, talep eden kişiler
den ilmi gizlemeyeceğini, ne var ki, onun ayağına gitmeyeceğini, arzu ederse 
umuma açık hadis derslerine katılabilcccğini söylemiştir. Başka bir örnekte de; 
Buhar;l valisi Ruhari'den sadece kendi çocuklarına eğitim vermesini isteyince, 
ilmi mesaisini belli insanlara tahsis ederneyeceği gerekçesiyle onun bu arzu
sunu rcddctmiştir. Yine alacaklı olduğu bir adamı yöneticilere şikayet etmesi 
tavsiye edilince, "onlardan yardım istersem onlar da benden işlerine geldiği 
gibi fetva verınemi isterler, oysa ben dünya için dinimi satamam" dcmiştir.3 

Abdi:ılhi:ıseyn Abdtilhadi ei-Ubeydi, Cevlejl Sahihi'l-Buhiiri -hivar heyrıe 'l-'rıkl ve'rı-rıakl

(Kum: Mcktcbçtü'l-Fcdck, 1430/2009), s. 81. 

Sabri llizmelli, İslam 'l'arihçiliği Üzerine (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 1991), 
s. 66-67. 

Muhammed Mustafa ei-A'zami, "Buhari" TDV İslrim Ansiklopedisi (DİA), VI, 369-370. 
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Sahabe hakkında Şi'a tarafından dile getirilen bu tür tenkitler temelde pa
radigma farklılığından kaynaklanır. Bu yüzden söz konusu meselede muhatabı 
ikna etme çabası beyhudedir. Şi'a'nın sahftbe tanımıyla Ehl-i Sünnet'in sahabe 
tanımı birbirine benzemektedir. Fakat Şi'a Hz. Peygamber'in (s.a.v.) vefatın
dan sonra ashabın büyük bir kısmının irtidad ettiğini ileri sürmektedir. 10 Bu 
durumda, 'sahabenin adeleti' ile kast edilenin 'onların hata yapmamaları' değil, 
'Hz. Peygamber'e (s.a.v.) kasten yalan isnat etmemeleri' olduğunu söylemek 
bir fayda sağlamayacaktır. Kısaca ifade etmek gerekirse, sahabenin Müslüman 
olduğunu bile kabul etmeyen muhataba onların adil olduğunu anlatmaya ça
lışmak boşuna gayret olacaktır. 

C. Rica! İlıninin Tutarsızlığı 

Şi'i ulemadan Abdülhadi el-Ubeydi'ye göre Sünni rid.l alimlerinin hadis 
ravileri hakkındaki hükümleri taban tabana zıt bir mahiyet arz etmektedir. ll 
örnek olarak 'İkrime 'nin 12 zikredildiği bu ıneselede, kimi aliınierin 'İkriıne'yi 
son derece güvenilir addederken, kimilerinin onu yalancı olarak tavsif ettiği 
ifade edilmiştir. Bu sebeple el-Cami'u 's-sahih'deki hadisiere güvenilmesinin 
mümkün olmadığı sonucuna varılınıştır. 1 3 

Bir sahanın önemli alimlerinin ihtilaf etmesi ve birbirlerine zıt hükümler 
vermesi sadece cerh ve ta'dil alanında görülen bir durum değildir. Hemen her 
sahada alimierin birbirine zıt hülcümler vermesi mümkündür. Her disiplin bu 
tür çelişkileri te'lif edecek esaslar geliştirmiştir. Mesela bir ravi hakkında hem 
cerh, hem ta'dil varid olduğu durumlarda cerh ınukaddemdir. Çünkü cerh 
edenin ta'dil edene göre fazla bir bilgisi olduğu kabul edilir. Fakat cerhin de 
müfesser olması gerekir. Cerhin gerekçesine göre cerhte müteşeddid davranı
lıp davranılınadığı, cerhin bir husumetten kaynaklanıp kaynaklanmadığı an
laşılarak ra vi hakkında buna göre hüküm verilmektedir. 14 öte taraftan 'ik
rime'nin Malik b. Enes (v. 1 79/795) haricindeki hadis müdlifleri tarafından 
güvenilir kabul edildiği tespit edilmiştir. 15 

10 Abdullah el-iYtamekani, 1'eııkthu'l-nıaki1lft ilnıi'r-rical (Necef: Müesseselü ali beyıliihyai'l
türas, 1349), I, 214-216. 

u Ubeydi, Cev/e, s. 77. 
" Ebu Abdiilah İkriıne b. Abdilifılı cl-Berberi cl-Medeni (v. 105/723), Abdullah b. Ablxls'ın 

mevlası olup müfessir tabiidir. İkrime'nin güvenilir olmadığına dair iddiaların, oryantalist
ler tarafından da dik getiriliyor olması sadeec bir tesadüf olmasa gerektir (bk. G. H. A. 
Juynboll, Muslim "l"radiıioıı, (Amerika: Cambridge Studies in lslamic Civilizalion, 1983, s. 
55-57). 

' ' Ubcydi, Cev/e, s. 77. 
1'1 Abdulhayy ei-Leknevi, er-Ra( ve'Hekmll[i'l-cerlı ve'ı-ıa'dil (Kahire: Daru's -seL!m, 2009), s. 

97-105. 
15 Tayyar Altıkulaç, "ikrime el-Berberi", TDV İs/ı'im Ansik/opedisi (DİA),XXII, 42. 
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Bu açıldamalar bir tarafa, benzer çelişkiler Şi'a'nın ridl ilmi için de geçer
lidir. Mesela Şi'i hadis ricalinden Yunus b. Abdirrahman hakkındaki hükümler 
neredeyse uzlaştınlması imkansız bir mahiyettedir. Bir rivayete göre, İmam 
Rıza ilim ve fetva hususunda insanları Yunus b. Abdirrahman'a yönlendir
miş16hatta bu ravinin cennete gideceğini garanti etmiştir. 17 Bir başka rivayette 
ise, aynı İmam Rıza'nın Yunus'un kitaplarından biri için "bir veled-i zinanın 
kitabı" diyerek onu yere attığı nakledilmiştir. 18 Görüldüğü üzere, bu kişi hak
kında gelen rivayetlerde çelişkili ifadeler yer almaktadır. Şi'a'nın erken dönem 
rica! kaynakları bu ravi hakkında ihtilaf ederken, geç dönem Şi'i rica! alimle
rinden Hui (v. 1411/1990), ravi hakkındaki menfı görüşlerin zayıf olduğunu 
iddia etmiş veravinin muteber olduğunu savunmuştur. 1 9 

Şi'a'nın ridl kaynaklarında bu tür raviler sadece Yunus b. Abdirrahman ile 
sınırlı değildir. Bilakis pek çok hadis, fıkıh ve kelam alimi, haklarında ağır ve 
sabit cerh ifadeleri bulunmasına rağmen, 'ashab-ı icmadan'20 olmak veya 
aslıab-ı icmadan sayılan birinden çokça rivayette bulunmak, 'meşayihu'l
id.ze'den21 olmak gibi gerekçelerle tevsik edilmişlerdir. 22 Şi'a'nın kendisi için 
de geçerli olan bir durumu eleştiri konusu yapması en basit ifadeyle kendi di
namikleriyle çelişmektir. 

II. Teknik Tenkitler 

A. Bab Başlıklarıyla Rivayetlerin Alakasız Olması 

Şi'i müellif Abdussamed Şakir, kendi ifadesiyle, yaptığı derin araştırmalar 
neticesinde Ruhari'nin Sahih'inde bazı rivayetlerin bulundukları bab başlığıyla 
bir alakasının bulunmadığını ifade etmiş ve el-Cami'u's-sahih'de yer alan 

'" Fbu'l-Hüseyn Ahmed b. Ali en-Necaşi cl-1-\edi, l-'ihri.1tu e.mıili Musı1mıifi'ş-Şi 'a (fkyrut: Şe-
riketü'l-a'leınili'l-ınatbü'at, ts.), s. 427. 

17 EbCı Ca'fer Muhammed b. el-Hasen b. Ali et-TCıs1.1htiyıiru lvla'rifeti'r-ridıl (Kum: Müesse
sctü'n-Neşri'l-islfınıi, 1427/2006), s. 404. 

" Tfısi, ihtiyôr, s. 411-413. 
19 Ebu'I-Kasım b. Ali Ekber el-Mfısevi el-II ıli, Mu'cemuricôfi'/-had!s ve tafs!litabakati'r-ruvôı 

(y.y.: Müesseseti:ı'l-İmam ei-HCıi ei-İslamiyye, ts.), s. 209-229. 
2

" Altı~ar kişiden oluşan üç grupta bulunan toplam on sekiz kişinin teşkil ettiği gruba verilen 
ad dır. Bunların en önemli özelliği bulundukları isnadın hangi durumda olursa olsun Sahih 
sayılmasıdır. Bk. Ca'fer es-Süblıani, Külliyynt fı ' ilmi'r-riet1l (Kum: Müessesetü'n-neşri'l
İslfımi, 1425/2004) s. 176-178. 

" Esasen bunun birinin sika sayılınası için yeterli olup olmadığı hususunda imaını alimler ih
tilaf etmiştir. Medh sayanların yanında, tevsik içindir diyenler de vardır. (Konu hakkındaki 
görüşlerin iyi bir özeti için bk. İbrahim Kulluay, İmamiyye Şi'ası'ııa Giire Cerh ve 1'a'dil (İs
tanbul: Rağbet Yay., 2012), s. 264-266. 

22 Bu konuda bazı örnekler için b k. Kemalettin Ozdemir, "Senet ve Ana Kaynakları Açısından 
Şi'i-İm1ıniyye'de Iladis (el-Kafi Örneği)", Akademik Araşıırma/ar Dergisi, 27 (2005-2006), 
s. 136-138. 
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"Kitabu'l-'ilm", "Kitabu mevakiti's-salat" gibi bölümleri buna örnek göster
miştir.23 Muhammed Hasen Zemani ise, el-Cami'u's-sahih'de neredeyse hiçbir 
tertip ve düzen olmadığını söylemiştir.24 

Nevevi (v. 676/1277) Buhari'nin el-Cami'u's-sahih'deki hadisleri sadece ha
dis toplamak gayesiyle değil aynı zamanda hüküm çıkarmak ve istidlal için de 
yazdığım ifade etmiştir.25 Bunun bir neticesi olarak Buhari, daha sonra ko
nuyla ilgili şartlarına uygun hadisleri yazmak üzere önce bab başlıklarını be
lirlemiştir. Ardından ömrü vefa etmemiş ve bu boşluklan dolduramamıştır. 
Pirehri (v. 320/932) nüshasını istinsah edenler bu boşlukları kaldırıp hadisleri 
birleştirince bir sonraki babın hadisleri bir öncekine yazılmış, böylece bazı ha
dislerin bulunduklan babla alakasının olmaması problemi ortaya çıkmıştır. 26 

Şi'i ulemanın yönelttiği bu tenkit her ne kadar kitabın tertibi açısından eleş
tirilecek bir durumsa da, hadislerin sıhhatine tealluk eden bir husus değildir. 
Kaldı ki, el-Cami'u's-sahih'de bu nevi durumların çok olmadığı da açıktırY 

B. Mükerrer Hadisler 

Şi'i ulcmaya göre, Buhari bazı hadisleri ilgili veya ilgisiz yerlerde okuyucu
nun sıkılacağı kadar çok tekrar etmektedir. Bu bıktırıcı seviyede tekrarın se
beplerinden birisi de, kitabı müsvedde haldeyken Buhari'nin onu temize çekip 
düzenleyemeden vefat etmesidir. Abdussamed Şakir'in iddiasına göre, Buhari 
kitabını bu şekilde bırakınca bazı kimseler onun üzerinde rivayet yetkisi olma
dan tasarrufta bulunmuştur. 28 Şi'i ulema bu konuda Sünni kaynaklardan bolca 
alıntı yapmış ve bu durumun el-Cami'u's-sahih'e güveni azalttığını vurgula
mıştır.29 Yine el-Ctımi'u's-sahlh'deki bazı bablarda hiç rivayet bulunmaması, 
Buhari'nin kitabını müsvedde halde iken vefat ettiğine delil gösterilmiştir.30 

Sünni kaynaklarında da el-Cami'u's-sahih'in tasnifbiçimi ile ilgili birtakım 
tenkitler dile getirilmiş, hatta bazı alimler tertip hususunda Müslim'in 
Sahih'ini daha üstün görmüştürY Bu yaklaşımın yam sıra, Buhari'nin tekrar
larının bir telif tarzı meselesi olduğu ve onun mutlaka bir amaca matuf tekrar 

" Abdussamed Şil.kir, Nazra 'ôbire ila Sihôhi's-sille, (y.y.,Ls.) s. 58. 
21 Muhammed Hasen Zemiini, "Nigiihi beSahih-i Buhtirl", Ulurnu 'l-Kur'arı ve hadis, 24 

( 1381 ), s. 94. 
2s Yahya h. Şeref en-Nevevi, Mô lenıessü ileyhi hacelü'l-kôri li Sahfhi'I-İnıam Buhari (Amman: 

Diiru'l-fıkr, 1405), s. 45. 
26 Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askaliini, Hedyü's-snri mukaddimetü Fethi'f-bari, thk. Abdülkadir 

Şcybctü'l-Haınd, (Riyad, 1421 /200 1 ), s. 6. 
•· ihn llacer, lledyü's-sarf, s. 11-12. 
28 Şfıkir, Nazra 'abire, s. 58. 
2" Şiikir, Nazra 'r'tbire, s. 54-55; Zemani, "Nigahi", s. 88. 

-''' Haşim Ma'rılf cl-Hüscyni, Dirası1t jl'l-hudis ve 'l-muhııddisin (Bcyrut: Daru 't-ta'aruf, ts.), s. 
120. 

31 Celaluddin es-Suyuti, Tedribu'r-rilvi ji şerh i Takribi'n-Nevevi (Kahire: Diiru 'l-Hadis, 2004), 

121 
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yaptığı da ifade edilmiştir.32 

Ehlince malum olduğu üzere, yaklaşık 7275 hadisten tekrarlar çıkarıldı
ğında el-Cami'u's-sahih'de 4000 civarında hadis kalmaktadır. Bu da Ruhari'nin 
kitabında hadisleri çok tekrar ettiğini açıkça gösterir. Ancak Ruhari bu tekrar
ları yaparken bazı faydalan gözetmektedir. Zira o, bir muhaddis olmasının ya
nında iyi de bir fakihtir. Kitabına aldığı hadislerden çıkarılacak bazı hükümler 
bulunmaktadır. Bu hükümler için bab başlığı koyan Buhari, yeri geldikçe ha
disi tekrar etmek durumunda kalmıştır. Kaldı ki, bu tekrarlar çoğunlukla o 
hadisin farklı bir tariki iledir. Bu da ilgili hadisleri güçlendiren bir durumdur. 
Ayrıca, sahabi ravisinin farklı olması durumunda iki hadis aynı sayılmamak
tadır. Yine de Buhari'nin hem metin, hem de sened bakımından aynı olan ha
disleri nadiren tekrar ettiği olmaktadır. O bunu iki bab arasında uzun bir ara 
olduğu durumlarda yapmaktadır. Ayrıca yukarıda belirtildiği gibi, iki ayrı hü
küm için delil teşkil eden bir hadis, şayet başka bir tarikten gelmemişse onun 
aynen tekran kaçınılmaz olmaktadır.33 

Buhari'nin bu yöntemine herhangi bir açıklama getirilemese bile, netice iti
bariyle bu bir telif tarzı meselesidir ve eleştirilmesi mümkündür. Fakat rivayet
lerin tekrarı, kitabın sıhhatini etkileyen bir husus değildir. Şi'i ulema bu konu
daki tenkitlerinde insaf sınırını aşmış gözükmektedir. 

C. Hazf, Tağyir ve Takti' 

Şi'i ulema, Ruhari'nin hadislerin kendisine göre uygun olan yerlerinde hazf 
ve tağyirde bulunmayı caiz gördüğünü ileri sürmüştür. Bu iddiaya dayanarak 
bütün şöhreti ve itibarına rağmen kitaba güvenilemeyeceği sonucuna varmış
lardır. 34 

Bu husus, Ruhari'nin fakihliği ile ilgili bir durumdur ve daha çok kendini 
hazf değil takti' şeklinde gösterir. Takti', "birkaç konu ihtiva eden bir hadis 
metnini, konularına göre parçalara ayırıp her birini kitabın ilgili yerine koyma 
ve ilgili yerde kullanma"35 şeklinde tanımlanabilir. Yani bu uygulama, birden 
fazla konuya delil teşkil eden bir rivayetin mescleyle ilgili bir bölümünü nak
letmekten ibarettir ki, Buhari'nin bu tür hadislerin tam metnini kitabının 
başka yerlerinde naklettiği tespit edilmiştirY' Dolayısıyla hazf ile rivayetin bir 
kısmını nakledip metni o kadarmış gibi göstermek kastediliyorsa bu iddianın 

s. 69-71. 

-' ' İbn Hacer, Hedyü's-snr1, s. ı6 . 
. n Ayrıntılı bilgi için bk. İbn Hacer, Hedyü 's-siirf, 17; Mehmet Bilen, "Suhfh-i Iluhuri'de Tekrar 

Meselesi", Dicle Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi, VIIlll (2006), s.149-ı6L 
3'

1 Ubeydl, Cevle, s. 79; şakir, Nazra {abire, s. 59. 
35 Abdullah Aydınlı, Hadis Istılahiarı Sözlüğü (İstanbul: İPAV, 2012), s. 304. Ayrıntılı bilgi 

için hk İbn llacer, lledyü's-sôri, s. ı 7- ıs; Talat Koçyiğil, Ila d is lstrlahları (Ankara: Ankara 
Üniversitesi Basımevi, 1980), s. 420-421. 

36 İbn Hacer, Hedyü's-sar1, s. ı 7. 
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es-Sadık'tan nakledilen rivayetleri kitabına almaması sıkça eleştiri konusu ya
pılmıştır. 48 Ayrıca diğer Ehl-i sünnet ulemasının nasıbilerden 49 rivayette b ulu n
m am aya dikkat etmesine rağmen Buhar! bundan kaçınmadığı iddiasıyla tenkit 
edilmiştir.50 

Ca'fer es-Sadık, Sünni hadis alimlerine göre de si ka kabul edilir. et-Tarfhu'l
kebfr'de Ca'fer es-Sadık hakkında menfı bir ifade kullanmayan Ruhari'nin 
onun hoca ve talebelerini zikredip doğum yeri ve zamanı hakkındaki bilgilere 
yer verdiğini görürüz.51 Onun "çoğu zaman metruk-zayıfravilerin hoca ve ta
lebelerini zil<.retmediği gibi, onların memleketlerini ve vefat tarihlerini de be
lirtmediği"52 bilgisi göz önüne alındığında, Ca'fer es-Sadık'ın Buhari nezdinde 
muteber ravilerden biri olduğu neticesine varmak mümkündür. Sünni hadis 
uleması Ca'fer es-Sadık'tan rivayette bulunma hususunda ikiye ayrılmış gö
zükmektedir. Bir kısmı Ca'fer es-Sadık'tan rivayette bulunan ravinin sika ol
ması şartıyla ondan nakledilen rivayetleri kitaplarına alırken, Ruhari'nin de 
içinde bulunduğu diğer bir kısım ondan rivayette bulunan doğru ve yalancıla
rın rivayetlerini ayırınanın zor olacağı düşüncesiyle Ca'fer es-Sadık'tan ri
vayette bulunmamayı tercih etmiştir.53 

Aslında ehl-i beyt öteden beri hem Sünni, hem de Şi'i Müslümanlar nez
dinde önemli bir yere sahiptir. Ama zamanla Ali eviadı çevresinde toplanan 
gruplar bazı düşünce ve tutumlarda ileri gitmiş, hatta ehl-i beytİmamlarının 
söylemediklerini 'söyledi', yapmadıklarını 'yaptı' şeklinde nakl etmişlerdir. Ba
zen İmaının tasarruflan takiyye amacıyla ını yoksa kasten mi yaptığı hakkın
daki yorumlar içinden çıkılamaz bir hal almıştır.54 İşte böyle bir ortamda 
İmamlardan nakilde bulunmak çok sağlıklı bir durum değildir. 

Ayrıca bid'ati için dai olmadığı verivayeti bid'atini destekleyecek bir içeriğe 

İsbehani, ei-Kavlu's-sarah, s. 39-45; Cemal Sofuoğlu, "Muhammed Sadık Necmi'nin 
Buhil.ri'ye Yönelttiği Bazı Tenkidler", Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyrıt fakültesi Dergisi, 6 
( 1989), s. 89-94. 

19 Şi'a'nın Ali Larafıarlarına muhalif ve düşmanlık besleyenler için kulland ığı N ası be fırkası 
hakkıııda geniş bilgi için bk. Mustafa Öz, iVIezhepler Tarihi ve Terimleri Siizlü,~ü, (İstanbul: 
Ensar Neşriyal, 2012), s. 410-412. 

~·· Zemani, "Nigahi", s. 93 
" Muhammed b. İsmfı'il el-Buhari, et-Tnrfhu'l-kebir (Haydarabad: Dairatü'l-Mearifı'l

'Usmaniyye, ts.), Tl, 198-199 . 
• , Mehmet Eren, lladis ilminde Ricôl Bilgisi ve Kaynakları (istanbul: İSAM yayınları, 2012), s. 

540. 
-'·' Mehmet Eren, "Muhammed F.bô Zehre'nin Kükyıı i'ye Yönelik Eleştirikri", lviıırife, 3 

(2008), s. 371. Konuyla ilgili müstakil bir makale için hk. Ahmad Snobar, "Esbabu 'Udlıli'l

İmam el-Bu ha ri 'ani't-Tahricli'l- Imam Ca'fer es-Sadık t1 Sahihih", Hadis Te tkik/eri Dergisi 
(HTD), X/2, (2012), s. 41-60. 
Konuyla ilgili olarak bk. Serdar Demirel, Şi'a RivayelKüllüründe Derin Paradoks 'l'akiyye 

(İstanbul: Rıhle Yay., 2016). 
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sahip olmadığı sürece, bid'atçinin rivayetinin kabul edileceği kaidesi gereğince 
Buhari Şi'i ve Şi'i eğilimli ravilerden rivayette bulunmuştur.55 Hatta Suylıti (v. 
911 /1505), Buhari ve Müsliın'in rivayette bulunduğu 15'i Mürcie, 6'sı N asi bi, 
26'sı Şi'a, 28'i Kaderiyye, l'i Cehmiyye, 2'si Haruriyye, l'i Vakıfıyye'56ve l'i de 
Ka'diyye'den olmak üzere ehl-i bid'atten sayılan 80 isme yer verıniştirY Bu 
husus da, Buhari'nin bid'ate nispet edilen ravilerin rivayetlerini bir çırpıda at
madığını, aksine onları bazı esaslara göre değerlendirdiğini gösteren önemli ve 
çarpıcı bir veridir.58 

Ruhari'nin ravilerinin cerh-ta'dil yönünden durumu, Şi'i ulemanın eleştiri 
konusu yaptığı bir başka mescledir. Buhiri'nin Müslim'den (v. 261/875) ayrı 
olarak nakilde bulunduğu 430 ravi bulunduğu, bunlardan 80 ravinin zayıf ol
duğu iddiasından hareketle, Ruhari'nin ricali hakkında Sünni ulema nezdin
deki hüsnü zan eleştirilıniştir. 59Özellikle Makdisi'nin (v. 490/1096) "Buhari 
kimden rivayette bulunmuşsa, o köprüyü geçmiştir" ifadesi sık sık eleştiri ko
nusu yapılmış, Sünnilcrin el-Cami'u's-sahfh'e neredeyse bir kudsiyet atfettiği 
iddia edilıniştir.60 

Elbette el-Cami'u's-sahlh'in Sünni kaynaklannda oldukça önemli bir ko
numu vardır. Hatta bazı alimierin ona güvenlerini mübalağalı ifadelerle dile 
getirdikleri nakledilmektedir61

• 

55 

.ii 

61 

Bununla birlikte Ruhari'nin vefatı üzerinden daha çok geçmeden N esai (v. 

Bu konuyla ilgili bir özet için Lık. M. Enes Topgül, Hadis Rrivilerinde Şf'flik Eğilimi, (Yüksek 

Lisans 'J'czi, Marmara Üniversitesi Sosyal Hilimlcr Hnstitüsü, 2010), s. 24-32. 
İlk anda akla Şi'i fırkası gelse de, burada VakıJ!yye ile halku'l-Kur'an tartışmaları bağla

mında herhangi bir görüş belirtmeyenler kastedilmiştir. 
S uyG. tl, "J'edribu 'r-rfivi s. 284-285. Rfivi sayıları için farklı sayımlar da söz konusu olabilmek
tedir. Mesela krş. Suyilıi, Tedrib (Beyrul: Daru'I-Kütübi'l-'İlmiyye), s. 179-180. M. Said Ila

tiboğlu da bazı mezhepler için farklı rakamlar zikretmiştir ("Müslüman Alimierin Buhari 
ve Müslim'e Yönelik Eleşlirileri", Islami flraşıırmalar Dergisi, X/1-2-3 (1997), s. 6). Sadece 

Buhfiri'nin rivayette bulunduğu bid'at ehli ravilerin Hedyü's-srlri ile karşılaştırılarak oluştu

rulmuş yeni bir listesi için b k. Ahmet '!'ahir Dayban, lluhı1ri'ye Yiirıeltilen llaz ı 'J'erıkitler 

(Yük.~ek lisans Lezi, Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Inslitüsü, 1995), s. 77-80. 

Konuyla ilgili geniş bilgi için bk. Hfinın Reşit Demirel, "İbn Hacer'in Takribu't-Tehzib'de 

lluhari'nin llid'at Ehli Olmakla Cerh Edilen Ravilerinden llahselmesi ve Ileılyu's-Sôrl (Mu

kaddime)deki Müdafası" EKEV Akademi Dergisi, II/3 (2000), s. 29-59; Süleyman Doğanay, 

"Bid'atçılıkla Tenkid Edilen Ruhari Ravilcri", llilimrwme, XXVTII/1 (2015), s. 27-54. 

Şakir, Nazra 'ri bire, s. 55. 

Uheydi, Cevle, s. 92. 
Mesdii, İbnü's-Salah, Ruhari'nin mu'allak hadisleri konusunu ele alırken Eb Cı Nasr es

Siczi'nin (v. 444/1052) şöyle dediğini naklctmiştir: "Faldhkrden ve başka alanlardan ilim 
ehli insanlar, 'l3uhari'nin N ebi'den (s.a.v.) naklettiği her hadis gerçekten Resulullah'a (s.a.v.) 

aittir, eğer böyle değilse karım boş olsun' diye yemin eden bir adaının yeminin boşa çıkına
yacağı ve eşinin hoş olmayacağı hususunda icma etmişlerdir" (hk. İbnü's-Salah eş-Şeh

rezüri, Mukaddimetü İbni's-Salah ve mehasinü'l-ıstılrih (Kahire: Daru'l-Me'arit: ts.), s. 168). 
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303/915), Darekutni (ö 385/995),62 Ebu Ali el-Gassani (v. 498/1105)63 gibi 
Sünni alimierin el-Cami'u 's-sahih'in ricaline dair bazı tenkitler yönelttikleri bi
linen bir gerçektir. Hatta sadece ricali ile ilgili değil el-Cami'u's-sahih'de Müs
lüman alimler tarafından metin yönünden tenkit edilen hadisler de bulunmak
tadır.64 O halde Sünnilerin el-Cami'u's-sahih'i hiç tenkit etmediklerini ve bu 
kitaba bir kudsiyet atfettiklerini söylemek güçtür. Buhar! zamanının şartlarına 
göre iyi bir çalışma ortaya koyup ümmetin istifadesine sunmuştur. Elbette her 
beşer ınahsulü gibi onun eserlerinde de birtakım eksiklerin bulunması tabiidir. 
Önemli olan, bu kusurların kitaptaki oranı ve onun ümmetin gözündeki kıy
ınetine zarar verecek derecede olup-olmamasıdır. 

Buhar!' nin zayıf divilerden rivayette bulunmasına gelince, bir n1vinin cerh 
edilmesi mutlaka rivayetinin terkini gerektirmez. Bu ravilerin rivayetleri şahid 
veya mütabi olmaları için yazılmış hadisler olabilir. 

Bilindiği üzere, bir raviden rivayette bulunmak için Buhari'nin "Müslüman 
olmak, akıllı olmak, müdellis olmamak, adalet sahibi olmak" gibi birtakım 
şartları olduğu tespit edilmiştir.65 Şi'i ulemadan Ubeydi, Buhari'nin bu şartlara 
bizzat kendisinin uymadığını iddia etmekte ve bazı isimleri bu iddiasına delil 
getirmektedir. Abdullah b. Abbas'ın azaldı kölesi 'İkrime (v. 105/723), 'Urve b. 
ez-Zübeyr (v. 94/713), İbn Şihab ez-Zühri (v. 124/741) ve daha pek çok raviye 
dair çeşitli bilgiler bu bağlaında kullanılmıştır."" 

F. M ana ile Rivayet 

Şi'i müelliflere göre, Buhari duyduğu hadisleri hemen yazmamış, bu se
beple lafızlara önem vermeyip kitabındamana ile nakilde bulunınuştur."7 Mu
hammed Sadık Necmi'ye göre, Buhari Hz. Ali'nin faziletine dair rivayetleri 
nakletmemek için böyle yapmıştır.68 Haşim Ma'rCıf d-Haseni de bazı bab baş
lıklarında hiç hadis bulunınamasını, yine Buhari'nin lafızlara önem verıneyip 
manaile rivayette bulunması bağlamında ziluetmiştir.69 Bu hususta Buhari'nin 

ei-Cami'u's-sahih ve Sahilı-i Müslim'de bulunan illetli olduğunu düşündüğü rivayetler için 

el-İlzarnr'it ve't- Tetabbu' adlı bir kitap yazmıştır. 
01 Darekutn i ve Ebu Ali cl-(~a~siini gibi iilinılcrin eleştirilerinin bir değerlendirmesi iç in bk. 

Kandeınir, "Sahihayıı'e Yöneltilen TenkiJierin Değeri", s. 340-344. 
61 Bu konudaki bazı tenkillerin değerlendirilmesi için bk. Hatiboğlu, "Müslüman Alimierin 

Buhar! ve Müslim 'e Yönelik Eleştirileri" , s. 1-14. 

lluhari'nin isnadda aradığı şartların bir özeti için bk. Da yhan, "lluhihi'ye Yöneltilen llazı 

TenkitJer", s. 63-68. Buhari'nin şartlarına dair daha geniş bilgi için bk. Abdiisselam el

MübiirekfUri, Siretü '1-fmılmi'l-lluhuri (Mekkc: Diiru'l-'ilıni'l-feviiid, 1422/2001 ), I, 349-353. 

Uheydi, Cevle, s. 92-106. 
67 Ş3kir, J • .Vazra ' tlbire, s. 54. 

6ii Kandemir, "Sahfhayrı'e Yöneltilen TenkiJierin Değeri", s. 356. 
69 Haseni, Dirr'i stıt, s. 120. 
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müstakil bir çalışma bile mevcuttur_76 Bunun yanı sıra sırf hadislerin muhte
vasını tenkit için azımsanmayacak sayıda makale bulunmaktadır.77Şu var ki, 
bu eleştirilerin yoğunlaştığı bazı noktaları ve hangi delillerin kullanıldığını tes
pit etmek imldn dahilindedir. 

A. İslam İnancıyla Bağdaşmayacak Rivayetlere Yer Vermesi 

Şi'i müdlif M. H. Zemani, Ruhari'nin İslam inancına uymayan rivayetler 
naklettiğini ifade etmiştir. İslam inancına göre Allah Teala insanın aklına ge
lebilecek her türlü tasvirden münezzehtir. Fakat Zemani'ye göre Buhari, Hz. 
Peygamber'den (s.a.v.) öyle hadisler rivayet eder ki, onlardan Allah Teala'nın 
insanlardaki gibi organlarının olduğu anlaşılmaktadır. 78 Yine Hz. Peygam
ber'in (s.a.v.) sihirden ve büyücülerden etkilenmesi, yatsı namazını iki rekat 
kılması, ikindi namazını güneş battıktan sonra kılması, sarık ve mestler üze
rine mesh etmesi, Kur'an'ı unutınası gibi rivayetler delil getirilerek Ruhari'nin 
bunları Hz. Peygamber' e (s.a.v.) nispet etmesinin İslam inancıyla uyuşmadığı 
ifade edilmiştir.79 Zemini'ye göre Buhari, sadece Hz. Peygamber (s.a.v.) ile il
gili değil, diğer peygamberlerle ilgili de İslam inancıyla bağdaşmayacak ri
vayetler nakletınektedir. Bu bağlaında Hz. Musa'nın (a.s.) ölüm meleğini to
katlaması rivayeti zikredilmiştir. 80 

Şi'i ınüellif Sübhani'ye göre de, el-Cami'u 's-sahfh'de teşbih ve tecsime dair 
pek çok hadis bulunmaktadır. Bunlar Buhari'nin Abbasi halifesi Mütevekkil 
zamanında yaşamasından dolayıdır. Zira Mütevekkil, Mutezile ve Cehıniyye 
karşısında hadis alimlerinin güçlenmesi için ınuhaddislere yardım etmiştir. 
Aralarında Mus'ab ez-Zübeyri, İshak b. Ebi İsrail, İbrahim b. Abdullah el-He
rev!, Abdullah b. Muhammed b. Ebi Şeybe, Osman b. Muhammed b. Ebi Şeybe 
gibi isiınierin de bulunduğu bir grup ınuhaddise, Mu'tezile ve Cehıniyye'ye 
reddiye olabilecek hadisler ve ru'yetullaha dair hadisler nakletmeleri (uydur
maları) karşılığında onlara erzak vermiş ve ihsanda bulunmuştur. Bu sebeple 
el-Cami'u's-sahfh'de çok sayıda teşbih ve tecsiın rivayeti bulunmasına şaşırma
mak gerekir. Zira bu isimlerden bazıları Buhari'nin ricalindendir.81 Buhari, 

76 Muhammed Cevad Halil. Keşfü'I-Mütevriri ji Srıhihi'l-Buhnri (Beyrut: Müessesetü'l-Belağ. 

ı 428/20 ı 7). 
" llu makalelerden hazılan şunlardır: Abdurrahman 13akırzade, "Sahih -i Buhôrl ve Tahrif-i 

Hakikat", Tahkikat-ı Kelrimi, 15 (1395/1975), s. 119-142; Ali Seccadizade, "Kfıveşi der 
Caygah i Kur'an der Cami'-i lluhari", Amuzeha-yı Kur'ôııi 14 (1390/1970) s. 65-80; Seyyid 

Rıza Kadiri-Seyyid Muhammed Kadiri, "Bfızname-yi Tahlili-Tatbigi Muhteviyet der el
Caıni\ı's-sahih" , Pejuheşhil-yı Muhtevi, 17 (ı 395/1975), s. 73-90. 

" Zemani, "Nigahi", s. 96. 
79 Zenlil.ni, "Nigahi", s. 96-97. 

"' Zemiini, "Nigahi", s. 98. 

" İsbehani, e/-Kav/u's-sarilh, Ca'fer es-Slibhani'nin takdim yazısı. 
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hale edilmem esini, diğer rivayette de fakih olduğunu söylemiştir. Yani sahabe
den olması ve fakihlik yönünün bulunması haricinde herhangi bir üstün özel
liğinden, faziletinden veya menakıbından bahsedilmemektedir. Üçüncü ri
vayette ise, Hz. Mu'aviye'nin ikindi namazından sonra iki rekat namaz kılan 
bir topluluğu "Bizim N ebi (s.a.v.) ile arkadaşlık edip de onun kıldığını görme
diğimiz bir namazı kılıyorsunuz" diye uyardığı ifade edilmektedir.B6 Bu rivaye
tİn de aşırı bir övgü içermediği izahtan varestedir. 

Bir başka iddia ise, Buhari'nin Hz. Ali ve Hz. Fatıma'nın faziletine yeterince 
yer vermediği iddiasıdır ve bu iddia ilk iki halifenin faziletine dair rivayetlerin 
sayısıyla Hz. Ali ve Hz. Fatıma'nın faziletine dair rivayetlerin sayısının kıya
sıyla temellendirilir. Buna göre, Hz. Ebu Bekr'in faziletine dair 24, Hz. Ömer'in 
faziletine dair 15 hadis rivayet ederken; Hz. Ali'ye dair 7, Hz. Fatıma ile ilgili 
senedli sadece bir hadise yer vermiştir. Ayrıca Hz. Ali'nin velayetine delalet 
edebilecek rivayetlerin kasten nakledilmediği iddia edilmiştir.87 

el-Cami'u's-sahih'de Hz. Fatıma ile ilgili rivayetlere bakıldığında bir ri
vayette "kadınların hanımefendisidir" ifadesi yer alırken, diğer rivayet "Fatıma 
benden bir parçadır, onu kızdıran beni de kızdınr" şeklindeki hadistir.8B Ri
vayet sayısı bu derece az olsa da, söz konusu il<.i rivayet aslında Hz. Fatıma'nın 
faziletine dair çok güçlü ifadeler barındırmaktadır. 

Diğer iki halifeye nazaran Hz. Ali'nin faziletine dair daha az rivayete yer 
verdiği iddiası da oldukça zayıftır. Salt rivayet sayısıyla bir sahabenin kıymetini 
ölçmek ve bunun müellif tarafından kasten yapıldığını ileri sürmek ibtidai bir 
yaklaşımdır. Zira aynı Buhari üçüncü halife Hz. Osman'ın faziletine dair de 5 
rivayete yer vermiştir. 89 

Hz. Ali'nin vclayetine delalet edebilecek hadisleri Buhari'nin kasten rivayet 
etmediği iddiası ise gülünçtür. Şayet öyle olsaydı, en başta Şi'iler tarafından 
kullanılan "Musa'ya nispetle Harun nasıl idiyse, bana nispetle öyle olmaya razı 
olmaz mısın!"90 hadisini zikretmemesi gerekirdi. Kaldı ki, Ehl-i beyt sevgisi 
Şi'a'nın iddiasının aksine sadece Şi'ilere has değildir. Sünniler de Ehl-i beyte 

" Bu üç rivayet için bk. Buhari, Fczailu'~-sah abc, 28. 
" Zemil.ni, "Nigahi", s. 95. 

" llu iki rivayel için hk. Buhar!, Fezflilu's-sahabe, 29. 
'" Buhfıri, 'Teza'illiashfıbi'n-nebi", 7. 
'"' Buhfıri, 'Teza'illiashfıbi'n-nebi", 9; "Megazi, 79". 
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büyük önem vermiştir. Hatta sevgilerinin aşırılığınedeniyle Şi'ilikle itharn edi
len raviler,91 alimler,92 Alevi-Bektaşi olduğu zannedilen şairler93 olmuştur. 

C. Faydasız ve Manasız Hadisler Bulunması 

Oldukça ilginç bir tenkit gerekçesi olarak ei-Cami'u's-sahih'de manasız ve 
faydasız hadisler bulunduğu iddia edilmektedir. Buna göre "Kitabu't-tev
hid"de faydalı tek bir hadis bile yoktur. Bazı bölümler ise başlı başına gereksiz 
acidedilip "Kitabu't-temenna" örnek gösterilmiştir. 94 

Söz konusu iddiaya verilen örneklerin tam manasıyla ortaya konmaması, 
söz konusu hadislerin hiçbir faydasının olmadığı iddiasının aydınlatılmaması 
ve meselenin ziyadesiyle göreedi olması, "faydasız" vasfından kastın ne oldu
ğunu tayin etmeyi muhal kılmaktadır. Kitabu't-tevhid ve Kitabu't-temenna 
bölümlerine genel hatlarıyla bakılınca bile, zikredilen hadislerin çeşitli faydalar 
banndırdığını söylemek mümkündür. Hatta nasıl ki, fıkhi konularda 
"Buhari'nin fıkhı bab başlıklarındadır" deniliyorsa, Buhari'nin Ehl-i Sünnet 
kclamma ait müjdeleri ve hizmeti de "Kitabu't-tevhidin muhtevasında mev
cuttur" den ilebileceği belirtilmiştir.95 Ayrıca pek çok el-Cami'u's-sahih şarihine 
göre müellif bu bölümde kendi döneminde tartışma konusu yapılan Allah'ın 
sıfatları, ruyetullah ve benzeri konularla ilgili görüşlerini dile getirmiştir. Böy
lece Cehmiyye, Mutezile, Kaderiyye gibi fırkaların bu konulardaki görüşlerinin 
asılsız olduğunu ispata yönelik hadisleri bir araya getirmiştir.96 Bunun da fay
dasız bir ameliye olmadığı açıktır. 

D. İsniiliyata Dayalı Haberler İhtiva Emesi 

Ubeydi'nin geniş yer ayırdığı tenkit noktalarından birisi de ei-Cami'u's
sahfh' de çok sayıda israiliyata dayalı haber bulunmasıdır. Söz konusu tenkit 
için farklı kaynaklardan çeşitli veriler bulmak mümkündür. Örnek olarak bi
rini zikretmek gerekirse, İsra ve Mirac hadislerinde İsrailiyat dolu olduğu öne 

" Gerçek dışı şekilde Şi'ilikle ithanı edilen raviler hakkında bk. Top gül, "Hadis Ravilcrinde 
Şi'ilik Eğilimi", s. 189-310. 

"' EbCı Abdirrahman en-N esai onlardan biridir. O, Hz. Ali'ye muhalefet eden Mu\iviye b. EbCı 
Süfyan ve Aınr b. As gibi sahabilere soğuk tavrı nedeniyle Şi'iliklc ithanı edilmiştir. Fakat 
onun llz. Ali'yi llz. Ebfı Bekr ve llz. Ömer'den üstün tutmaması iddianın isabetsizliğini 
gösterir (bk. M. Yaşar Kandemir, "N esai", TDV ls/arn Ansik/opedisi (DlA), XXXII, 563-567). 

'·' Mesela Halvetiyyc tarikatına nıüntesip Abdulvelıhab-ı Ünınıi'nin (v. 1 004/1596) Alevi-Bek
taşi olduğu düşünülmüş; ne var ki, Divan- ı İltıh iyyt1t adlı eserini yayma hazırlayan Mustafa 
Tatcı ik Ahmet Ogke bunun as ılsız olduğunu bclirtnü~krdir (RI ınalılı Vahib-i Ünııni Hal
veli, Divan-ı İlahiyaı, haz. Mustafa Tatcı-Ahmet Ögke, (İstanbul: ll Yayınları, 2012), s. 14, 
dp. no: 26). 

94 Şfıkir, l'lazra <ôbire, s. 59; Ubcydi, Cevle, s. 79. 
"' Metin Yurdagür, "Sahih-i Buhôrl'nin 'Kitabu'ı-Tevhid' Bölümü ve Ehl-i Sünnetlim-i 

Kdiiım Açısından Önemi", Uluslararası Buhar! Sernpozyumu, s. 253-258. 

"" Geniş bir değerlendirme için bk. Özpınar, Hadis Edebıj,atırım Oluşumu, s. 396-412. 
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sürülmüştür. iddiaya göre, İsra ve Mirac hadislerinin içerikleri aklın ve man
tığın sınırlarını zorlamakta ve İslam inancını zedelemektedir.97 

Kısaca kadim diniere ait alıbar diye tanımlayabileceğimiz isra.iliyata, Müs
lüman alimierin bir kısmı eserlerinde yer vermiştir. Fakat asıl mesele israiliyata 
dair haberlerin Hz. Peygamber'e (s.a.v.) nispet edilip edilmediğidir. Zira Hz. 
Peygamber'in (s.a.v.) "Beni İsrail'den rivayette bulunabilirsiniz fakat benden 
nakilde bulunduğunuzcia yalandan sakının"98 sözü bu konudaki ölçüyü belirler 
mahiyettedir. Bu hadisi bizzat rivayet eden Buhari'nin, Hz. Peygamber'e 
(s.a.v.) israiliyata dair haberleri nispet edip etmediği meselesi ise yine müstakil 
bir çalışınaya konu olacak bir ınahiyettedir. 

E. Fıkhi Mezheplerin Buhıiri'nin Hadisleriyle Amel Etmemesi 

Buhari'ye yöneltilen tenkitlerden birisi de, fıkhi ınezheplerin Sahih-i 
Buhar/'de yer alan bazı rivayetlerle amel etmeyi terk etmesidir.99 Bu iddia sa
dece tespit olarak dile getirilmiş ve ne gibi bir sakıncası olduğu ifade edilme
miştir. Öyle görünüyor ki, söz konusu hadislerin zayıf olup delil olarak kulla
nılamayacağı ifade edilmektedir. 

Konunun genişliği ve iddianın iyi bir şekilde ortaya konmaması sebebiyle 
bir değerlendirme yapmak imkan dahilinde değildir. Şu var ki, ilk bakışta bile 
bu iddianın fıkıh-hadis ilişkisini bilmernekten kaynaklandığı aşikardır. Zira 
fakihlerin, el-Cami'u's-sahlh'deki bazı hadislerle amel etmemeleri onları red
detmelerinden değil, başka bir hadisi tercih etmelerinden kaynaklanabilir ki 
bu da takdir edileceği üzere eser için bir za'af sayılmaınalıdır. Öte yandan 
Buhari kendisi de bir fakihtir. Nasıl ki, diğer mezhep İmfunları aynı hadisleri 
kullanınıyar veya birbirleriyle ihtilafa düşüyorlarsa, Ruhari ile de ihtilafa düş
meleri tabiidir. 

Bu iddia bağlaınında daha çok Ebu Hanife (v. 150/767) ile olan ihtilafların 
gündeme getirildiğini söylemek mümkündür. Buhari, kitabında İmam Ahmed 
b. Hanbel, İmam Şafii (v. 204/820) ve İmam Malik (v. 179/795) gibi mezhep 
İmamlarını zikrederken, Eb Cı Hanife'yi zikretmemektedir. 100 Bu mesele hak
kında Sünni ilim ehli ve araştırınacılarca pek çok çalışma yapılmıştır. 101 

" Ubcydi, Cev/e, s. 129-140. 
98 lluhari, "En hi ya", 5 O. 

')') Ubeydi. Cevle, s. 77-78. Sünni hadis kaynaklarının ciddi derecede isdiliyat barındırdığına 

dair söylemlerin oryantalistler tarafından da dile getirildiğini söylemek mümkündür. Bu 

konuda lluh:hi ile ilgili olanlar için hk. W. R. Taylor, "Al-llukhari and the Aggada", The 

Muslim World, 1943, XXXTT!f3, s. 191-202; Sanıuel Roscnball, "Rabbinic Lcgcııd in Ha· 
diıh", The Muslim World, 1945, XXXV/3 , s. 237-252. 

,.,. Zenüni, "Nigahi", s. B9. 

'"1 Bu çalışınalardan bazıları şunlardır: Abdülğaniy el-Meydiini el-Guneymi, Keşfu 'l-iltibtıs 
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Mektebetü'l-matbaati'l-lsliimiyye, 1414/ 1993); H, Hilmi Merttürkmen, "Bulıari'nin Ebfı 
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IV. Sonuç 

Şu açıkça ifade edilmelidir ki, Buhari'nin Sahfh'ine aldığı bütün hadisiere 
yönelik tenkitler değerlendirilmediğinden bu çalışma bir yanıyla eksiktir. el
Cami'u 's-sahfh'e yönelik tenkitler, daha geniş çalışınalara konu edinildiğinde 
çok sayıda farklı tenkit noktaları ve değerlendirmeler tespit etmek mümkün 
olacaktır. Öte yandan, çalışmada tespit edilmiş bulunan problemlere kısa birer 
değerlendirme şeklinde verilen cevapların genişletilmesi gerektiği ve problem
Ierin daha fazla tedkike ihtiyaç duyduğu aşikardır. 

Çalışına boyunca dile getirilen Şi'a'nın tenkitlerine genel hatlarıyla bakıldı
ğında, bir kısmının Sünni dunia tarafından zaten dile getirilmiş ve izaha ka
vuşturulınuş meseleler olduğu görülmektedir. Buna rağmen Şi'i ulema tarafın
dan zikredilmiştir. Söz konusu durum da akla hemen birkaç ihtimali getirmek
tedir. Şi'i ulema, ya bu izahlardan habersizdir ya da bu izahlardan sarf-ınazar 
etmektedir. Ayrıca el-Cami'u's-sahih hakkında dile getirdikleri bazı tenkitlerin 
ne kastedildiği aniaşılamayacak kadar sübjektif, hayrete düşürecek kadar ibti
dai ve mesnedsiz olduğu görülmektedir. 

Ayrıca muhtevaya dair tenkitlerinde olduğu gibi usul cihetinden yöneltilen 
tenkitlerde de Hz. Ali'yi müdafaa temelli bir tutum sergiledikleri göıiilmekte
dir. Öyle ki, Buhari'yi tenkit ettikleri takti', hadisleri tekrar etme, manaile ri
vayet gibi uygulamaların neredeyse tamamını, Hz. Ali'nin faziletine dair ha
disleri zikretmeme veya dönemin idarecilerine yaranma gayreti olarak yorum
lamaktadırlar. Bu ise, takdir edileceği gibi ilmi bir yaklaşım olmaktan uzaktır. 

Çalışma sonunda elde edilen tali neticelerden birisi de, Şi'i ınüelliflerin 
Buhari'ye yönelttikleri tenkitler hususunda Mısırlı yazar Mahmud Ebu 
Reyye' den (1889-1 970) dikkat çekecek ölçüde istifade etmiş olmalarıdır. Me
sela Abdülhadi el-Ubeydi, Cevletün fi Sahihi'l-Buhdri adlı eserinde Ebu 
Reyye'ye çokça atıfta bulunmaktadır. Muhammed Hasen Zemani de "Nigahi 
be el-Cami'u's-sahih" adlı makalesinde Ebu Reyye'nin adını belirtıneden 

Ad va "ale 's-sünneti'l-muhammediyye adlı eserine atıflar yapmıştır. Hatta yazar 
Ebu Reyye'ye o kadar itimat eder ki, onun Taberani'nin (v. 360/971) el
Mu'cemu'l-kebfr'inden veya Beyhaki'den (v. 458/1066) naklettiği rivayetleri bu 
kaynakları inceleme ihtiyacı duymadan Ebu Reyye'ye atıfta yetinir. Bu ve ben
zeri örnekler, Şi'i müelliflerin modern dönem İslam düşünüderinden ne kadar 
etkilendiği konusu araştırılınaya muhtaç olduğunu göstermektedir. 

"Şi'i isna'aşeriyye Kaynaklarmda Ruhari'ye ve el-Cami'u's-sahlh'ine Yönelik Tenkitler" 

Özet: bl am dünya~ ında geçmi~ten günümü7-e ba~lıca ~u iki temel itikadi mezhep var olagel
miştir: Rhl-i sünnet ve ~i'a. İhtilaf sdıe plcri tarihte kal mı~ olan bu iki mczhcbin ayrılıklarının 
bugüne taşınmasını sağlayan, ası rlar boyunca her iki mezhebe mensup {i]imlcrin yaptıkları 

Hanife'ye İtirazları ve Aralarındaki İhtilatlar" (doktora tezi, Atatürk Ünive rsitesi Sosyal Bi
limler Enstitüsü, 1 976); Mehmet Eren, "lluh iiri'nin Sahih'inde Re'y Ehline İtiraz Ettiği llazı 

Meseleler" Din i Amştırrnrıiar Dergisi , V/ 15, 2003, s. 139-164. 
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çalışmalar ve inşa eUikleri düşünce örgüsüdik islami ilirolerin hemen her alanında Sünni 
düşüneeye lcnkiLlcr yöncllcn Şi'i ulcma, hadis alanında da birLakım elcşlirilcrdc bulunmuş
tur. Huhari'ye yönelik eleştiriler de çalışılan bu tür kaynaklar içinde hatırı sayılır bir yekCın 
oluşturmaktadır. Ulaşabildiğimiz kaynaklardan tespit edebildiğimiz kadarıyla el-Cumi'u's
.mhih'e yöneltilen eleştirileri üç grupta toplamak mümkündür. Birincisi, Ruhari'nin (v. 
256/870) kitabı üzerinden dile getirikn fakat aslında tüm Sünni hadis kaynaklarını ilgilendi
ren genel nitelikli elcştirilcrdir. ikincisi, hadisçiliğine dair teknik tenkitler, üçüncüsü de 
Ruhari'nin kitabına aldığı bir kısım hadislerin muhtevalarına dair elcştirilcrdir. Söz konusu 
rivayetlerin tamamını bu makalede zikretmek imkan dahilinde olmamakla birlikte, clcştiri
lcrin yoğunluk gösterdiği tenkit noktalardan bazılarına değinmek mümkündür. Kısaca ifade 
etmek gerekirse, bu çalışınada Şi'i isna'aşeriyye kaynaklarında Ruhari'ye ve ei-Cumi'u 's-sahih 
adlı eserine yönelik tenkitlerio ana hatlarıyla gösterilmesi ve her bir tenkidin genel bir dcğer
lendirilınesinin yapılması amaçlanmıştır. 

Atıf: Kevser KESKiN, "Şi' i lsna'aşeriyye Kaynaklarında Buhari'ye ve el-Cilmi'u's-sahih'ine 
Yönelik Tenkitler", Hadis Tetkikleri Dergisi (HTD), XVIII/2, 2020, ss. 7-26. 

Anahtar Kelimeler: lladis, l3uhari, el-Cami'u 's-sahih, Şi'a lsna'aşeriyye, Lenkil. 


